晋残函〔2024〕7号
答复类型：A

关于晋江市政协十四届三次会议第3号提案的答复函

王颖芳、洪晓清委员：

您们提出的《关于加强我市孤独症群体支持服务的建议》收悉，现将办理情况答复如下：

一、加强宣传，提高全社会对孤独症的认知和理解度

为提高社会对孤独症的了解和关注，践行“全生涯服务，全方位关爱”这一孤独症服务理念，用实际行动护航孤独症群体，市残联联合市人大教科文卫委、检察院、教育、民政、慈善部门在全市广泛开展宣传关爱关注孤独症群体活动。4月1日我市举行关心关爱孤独症项目座谈会，晋江企业界慷慨解囊，捐赠1.16亿元用于设立孤独症关爱基金；开展第17个世界孤独症日星愿保守护孤独症儿童活动，为100名孤独症儿童赠送1240万元意外险保额；开展“蓝色行动为爱发声”系上蓝丝带关爱孤独症广场倡议活动；联合晋江市世晋青心连心慈善基金会开展“关爱星星援助计划”，5年内投入100万元援助500名孤独症儿童；第三十四次全国助残日期间为全市1200名特殊教育学生赠送关爱礼包；六一儿童节期间走访慰问全市残疾孤儿及事实无人抚养残疾儿童；实施困境儿童项目、福蕾行动计划项目，将符合条件的孤独症儿童或家庭依规纳入低保、低边；市特殊教育学校招收22个孤独症班级，学生201名，全市12个小学设置特教辅读班。在晋江市融媒体中心、晋江经济报社、晋江电视台视频号等新媒体广泛宣传关爱孤独症活动，投播关爱孤独症公益广告，不断营造全社会关心关爱孤独症群体的浓厚氛围。

二、部门联动，凝聚大龄孤独症就业服务合力
围绕促进残疾人实现更加充分更高质量就业目标，聚焦大龄孤独症群体就业难题，市残联加强与市人社局、税务局沟通协作，凝聚助推大龄孤独症及其家庭就业扶持力度。市残联联合市人社局举办“就业援助月”残疾人专场招聘会、新春公益招聘会，现场为孤独症青年提供就业咨询及岗位推荐，邀请就业指导师为孤独症青年求职者提供就业指导。联合市人社局举办“技能助残，点亮星光”孤独症青年及家长技能培训班，为孤独症家长作《孤独症谱系障碍者职业支持的现状》、《孤独症谱系障碍者职业发展路径》等课程培训，同时探寻孤独症家长需求点并现场给予指导。

市人社局实施重点群体就业帮扶，对就业年龄段内孤独症群体(包含成年孤独症者本人及其家庭成员),进行就业指导及职业介绍服务，开展就业见习、公益性岗位招聘和 精准帮扶招聘会等活动，多渠道开发就业岗位。同时开展零工(灵活就业)就业服务，依托”就业人员信息库”和”就业岗位信息库”资源，搭建”全链条”服务平台，通过智能化、信息化、网络化手段，为用工方和成年孤独症者本人及其家庭成员求职者提供招工用工登记、政策咨询、岗位供求、职业培训、用工协议签订指导等线上服务，帮助其顺利实现就业。

三、搭建平台，营造大龄孤独症就业支持氛围
就业是最大的民生工程，为更好地发挥我市民营企业慈善底蕴，引导“爱心”企业关注我市孤独症群体就业，帮扶更多孤独症实现就业，融入社会，市残联联合市海峡人才服务有限公司联合组建“晋爱同行企业助残联盟”，广泛宣传引导更多企业履行社会责任，切实帮助更多残疾人实现就业梦想。5月16日，“晋爱同行企业助残联盟”举办联盟成员座谈会，就如何帮扶孤独症儿童及残疾人就业进行交流座谈；5月19日企业助残联盟正式成立，首批共有24家企业加入联盟，企业助残联盟广泛吸纳各行业爱心企业、非政府组织、社会团体等加入联盟，凝聚社会力量助力残疾人就业帮扶工作。企业助残联盟以项目化运作方式，搭建综合性就业帮扶平台，助推企业开发多样适残岗位、提供就业技能培训等服务。企业助残联盟通发挥引领示范作用，探索“一企一案”就业帮扶模式，如，麦都食品有限公司、保骏行汽车公司分别设立大龄孤独症学生烘焙、洗车实训岗位，三六一度公司设立残疾人精品车间及听障学生实训岗位，通过产教融合协助为残疾学生提供适应性就业。

拓宽渠道，优化大龄孤独症职业技能培训

根据孤独症群体的特点，市残联联合市特殊教育学校进一步拓宽校企合作渠道，积极开展孤独症残疾人职业能力培训，孤独症群体就业环境更包容。2023年12月，市残联联合市特教学校建立产学融合实训基地，构筑“职业教育+特殊教育+残疾人就业”新模式，市特教学校孤独症职业教育以实现就业为需求设置课程，输送孤独症职高学生进企入厂实践，特教老师跟随指导实训。同时，我市积极实施重点群体就业帮扶。市人社局积极鼓励有资质的职业院校、培训机构积极面向在我市办理就业、失业、求职、培训实名制登记的城乡劳动者，包括孤独症群体以及有意愿从事孤独症领域工作的人员群体开展项目制培训、就业技能培训、见证补贴等。其中就业技能培训补贴1000元/人，创业培训补贴1200元/人。对取得培训结业证书、专项能力证书的，按500元/人给予补贴；取得技能等级证书的，根据等级按700-3000元/人给予补贴，属于紧缺工种的根据规定相应上浮补贴标准，最高可按3900元/人给予培训补贴，进一步提升技能，拓宽就业创业渠道，提高其生活质量。
附件：关于第3号提案答复意见办理清单

主要领导：王颖芳
分管领导：苏孙庚
经办人员：蔡美玲、蔡美娜
联系电话：28081500

                                     晋江市残疾人联合会
                              2024年6月12日
附件

关于第3号提案答复意见办理清单

	您们提出的《关于加强我市孤独症群体支持服务的建议》收悉，现将办理情况答复如下：

	建议一
	加强宣传，提高社会认知和理解度。

	已完成事项
	市残联联合市人大教科文卫委、检察院、教育、民政、慈善部门在全市广泛开展宣传关爱关注孤独症群体活动。4月1日我市举行关心关爱孤独症项目座谈会，晋江企业界慷慨解囊，捐赠1.16亿元用于设立孤独症关爱基金；开展第17个世界孤独症日星愿保守护孤独症儿童活动，为100名孤独症儿童赠送1240万元意外险保额；开展“蓝色行动为爱发声”系上蓝丝带关爱孤独症广场倡议活动；联合晋江市世晋青心连心慈善基金会开展“关爱星星援助计划”，5年内投入100万元援助500名孤独症儿童；第三十四次全国助残日期间为全市1200名特殊教育学生赠送关爱礼包；六一儿童节期间走访慰问全市残疾孤儿及事实无人抚养残疾儿童；实施困境儿童项目、福蕾行动计划项目，将符合条件的孤独症儿童或家庭依规纳入低保、低边；市特殊教育学校招收22个孤独症班级，学生201名，全市12个小学设置特教辅读班。在晋江市融媒体中心、晋江经济报社、晋江电视台视频号等新媒体广泛宣传关爱孤独症活动，投播关爱孤独症公益广告，不断营造全社会关心关爱孤独症群体的浓厚氛围。

	已开展事项（开展中）
	教育局将继续督促各相关单位开展融合教育活动，不断根据孤独症儿童的学习特点和需求，合理安置孤独症学生，为他们设计适宜的课程，提供有效的支持，温馨融合的氛围，让孤独症学生在学校快乐学习。

	无法落实事项

	原因

	建议二
	整合资源，建立孤独症群体就业人才库。

	已完成事项
	市残联加强与市人社局、税务局沟通协作，凝聚助推大龄孤独症及其家庭就业扶持力度。市残联联合市人社局举办“就业援助月”残疾人专场招聘会、新春公益招聘会，现场为孤独症青年提供就业咨询及岗位推荐，邀请就业指导师为孤独症青年求职者提供就业指导。联合市人社局举办“技能助残，点亮星光”孤独症青年及家长技能培训班，为孤独症家长作《孤独症谱系障碍者职业支持的现状》、《孤独症谱系障碍者职业发展路径》等课程培训，同时探寻孤独症家长需求点并现场给予指导。

市人社局实施重点群体就业帮扶，对就业年龄段内孤独症群体(包含成年孤独症者本人及其家庭成员),进行就业指导及职业介绍服务，开展就业见习、公益性岗位招聘和 精准帮扶招聘会等活动，多渠道开发就业岗位。同时开展零工(灵活就业)就业服务，依托”就业人员信息库”和”就业岗位信息库”资源，搭建”全链条”服务平台，通过智能化、信息化、网络化手段，为用工方和成年孤独症者本人及其家庭成员求职者提供招工用工登记、政策咨询、岗位供求、职业培训、用工协议签订指导等线上服务，帮助其顺利实现就业。

	已开展事项（开展中）

	无法落实事项

	原因

	建议三
	建立“企业向善联盟”，提供岗位支持。

	已完成事项
	市残联联合市海峡人才服务有限公司联合组建“晋爱同行企业助残联盟”，广泛宣传引导更多企业履行社会责任，切实帮助更多残疾人实现就业梦想。5月16日，“晋爱同行企业助残联盟”举办联盟成员座谈会，就如何帮扶孤独症儿童及残疾人就业进行交流座谈；5月19日企业助残联盟正式成立，首批共有24家企业加入联盟，企业助残联盟广泛吸纳各行业爱心企业、非政府组织、社会团体等加入联盟，凝聚社会力量助力残疾人就业帮扶工作。企业助残联盟以项目化运作方式，搭建综合性就业帮扶平台，助推企业开发多样适残岗位、提供就业技能培训等服务。企业助残联盟通发挥引领示范作用，探索“一企一案”就业帮扶模式，如，麦都食品有限公司、保骏行汽车公司分别设立大龄孤独症学生烘焙、洗车实训岗位，三六一度公司设立残疾人精品车间及听障学生实训岗位，通过产教融合协助为残疾学生提供适应性就业。

	已开展事项（开展中）

	无法落实事项

	原因

	建议四
	培育人才，搭建就业辅导员培养体系。

	已完成事项
	根据孤独症群体的特点，市残联联合市特殊教育学校进一步拓宽校企合作渠道，积极开展孤独症残疾人职业能力培训，孤独症群体就业环境更包容。2023年12月，市残联联合市特教学校建立产学融合实训基地，构筑“职业教育+特殊教育+残疾人就业”新模式，市特教学校孤独症职业教育以实现就业为需求设置课程，输送孤独症职高学生进企入厂实践，特教老师跟随指导实训。同时，我市积极实施重点群体就业帮扶。市人社局积极鼓励有资质的职业院校、培训机构积极面向在我市办理就业、失业、求职、培训实名制登记的城乡劳动者，包括孤独症群体以及有意愿从事孤独症领域工作的人员群体开展项目制培训、就业技能培训、见证补贴等。其中就业技能培训补贴1000元/人，创业培训补贴1200元/人。对取得培训结业证书、专项能力证书的，按500元/人给予补贴；取得技能等级证书的，根据等级按700-3000元/人给予补贴，属于紧缺工种的根据规定相应上浮补贴标准，最高可按3900元/人给予培训补贴，进一步提升技能，拓宽就业创业渠道，提高其生活质量。

	已开展事项（开展中）
	市人社局给予有资质的职业院校、培训机构面向孤独症群体以及有意愿从事孤独症领域工作的人员群体开展项目制培训、就业技能培训、见证补贴等。

	无法落实事项

	原因

	补充说明（其他需要说明的情况）

	无

	抄送：市领导陈友爱、吴尊意，市政协提案委及相关委（室）、市政府督查室、民政局、教育局、人社局、税务局、慈善总会。

	晋江市残疾人联合会                     2024年6月12日印发

- 6 -
- 5 -